da execução contratual pelo representante da Administração especialmente 

designado (art. 67 da Lei 8.666/1993). 

1.5 – Conclui sugerindo ao Conselheiro Relator que fosse 

imputado de forma solidária entre o Sr. Cinésio Nunes de Oliveira e a peticionária 

a restituição do erário municipal do valor de R$ 7.518.452,55 (sete milhões, 

quinhentos e dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e 

cinco centavos), bem como a aplicação das multas legais. 

1.4 - Pois bem. Em que pese o teor do Relatório Técnico 

Conclusivo, fato é que não subsiste no caso em tela qualquer cometimento de 

irregularidade por parte da empresa SSM CONSULTORIA, não havendo que se falar

[...]

2.8 – Para tanto, mister que se traga inicialmente uma 

cronologia dos fatos ocorridos, de modo a elucidar a realidade acerca da lisura 

dos atos praticados pela peticionária, senão vejamos: 

2.9 - Pois bem. Cediço que a ora peticionária firmou 

com a SETPU o Contrato 241/2013, no valor de R$ 1.271.490,40 (um milhão, duzentos 

e setenta e um mil, quatrocentos e noventa reais e quarenta centavos), cujo 

objeto se refere à "execução de serviços de supervisão de obras aeroportuárias das obras 

de ampliação da pista de pouso e decolagem, pista de táxi e pátio e estacionamento de 

aeronaves do Aeroporto de Rondonópolis-MT", assinado em 06/11/2013, com prazo de

[...]

2.9.2 – Na data de 23/10/2014, fora novamente alterado 

o prazo de execução, dessa vez para 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos, 

ampliando ainda a vigência para 500 (quinhentos) dias consecutivos, bem como 

alterando o valor para R$ 1.589.362,98 (um milhão, quinhentos e oitenta e nove mil, 

trezentos e sessenta e dois reais e noventa e oito centavos), o que se deu por meio 

do Termo aditivo nº 241/2013/01/01. 

2.9.3 - Em 07/11/2013 foi emitida a Ordem de Início dos 

Serviços de Supervisão de nº 151/2013-SUOT, e já no primeiro Relatório mensal 

encaminhado à SETPU discriminou os serviços executados até aquela data,

[...]

Ofícios anexos. 

2.15 – Por fim, refuta-se outra “conclusão” do Relatório 

Técnico, que apontou supostas “impropriedades na liquidação e pagamento das 

despesas”, constatando "duas impropriedades que causaram danos ao erário estadual no 

valor de R$ 972.459,67 (novecentos e setenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e nove 

reais e sessenta e sete centavos)". 

2.15.1 – Tal conclusão partiu do pressuposto de que 

houve “medições de serviços do período de 07.11.2013 a 30.04.2014, sem a efetiva 

contraprestação dos serviços pela empresa SSM” e que esta, “para justificar o direito ao